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Lénda e Menaxhimit t€ Inovacionit ofron njé eksplorim gjithépérfshirés té parimeve,
metodologjive dhe kornizave strategjike thelbésore pér inovacion efektiv brenda konteksteve
organizative. | bazuar né€ themelet teorike dhe i informuar nga aplikacionet e botés reale, kursi
gérmon né fusha kyce si ideimi, adoptimi i teknologjis€, inovacioni i hapur dhe kultura
organizative. Pjesémarrésit do t€ lundrojné né ciklin jet€sor t€ inovacionit, nga gjenerimi i
konceptit tek zbatimi, duke theksuar integrimin e praktikave inovative brenda mjediseve t&
ndryshme t€ biznesit. Kursi trajton gjithashtu rolin e lidershipit n€ nxitjen e njé kulture migésore
ndaj inovacionit dhe eksploron ndikimin e teknologjive n€ zhvillim né strategjité e inovacionit.
Népérmjet njé pérzierjeje t€ rasteve studimore, diskutimeve ndérvepruese dhe ushtrimeve
praktike, pjesémarrésit jo vetém qé€ do té fitojn€ njé kuptim teorik t€ menaxhimit t€ inovacionit,
por gjithashtu do t€ zhvillojné aftésité e nevojshme pér t€ udhéhequr dhe lehtésuar proceset e
inovacionit brenda fushave t€ tyre akademike dhe organizative pérkatése.




Qéllimet kryesore té€ 1éndés s€¢ Menaxhimit té Inovacionit jané t'i pajisé pjesémarrésit me njé
kuptim t€ thell€ té parimeve t€ inovacionit dhe t€ kultivojné aftésité e nevojshme pér udhéheqje
efektive t€ inovacionit. Kursi synon t€ nxis€ njé kuptim gjithépérfshirés t€ metodologjive té
inovacionit, nga ideimi tek zbatimi, brenda konteksteve t€ ndryshme organizative. Pjes€émarrésit
do t& zhvillojné aftésin€ pér t€ lundruar né peizazhin dinamik té pérparimeve teknologjike dhe
praktikave t€ hapura t€ inovacionit. Theksi éshté vendosur né€ futjen e nj€ kulture t€ inovacionit
brenda organizatave, me fokus né€ rolin e lidershipit né nxitjen e njé mjedisi t€ favorshém pér
kreativitet dhe ndryshim. Népérmjet njohurive teorike, studimeve té rasteve dhe ushtrimeve
praktike, pjes€émarrésit jo vetém g€ do t€ kuptojn€ kompleksitetin € menaxhimit t€ inovacionit,
por gjithashtu do t€ fitojn€ aftésiné praktike pér t€ udhéhequr dhe lehtésuar proceset e
inovacionit. Qé&llimi kryesor &shté t€ fuqizojé pjesémarrésit pér t€ nxitur dhe mbéshtetur
inovacionin brenda sferave té tyre akademike dhe profesionale, duke kontribuar né evolucionin
dhe suksesin e vazhdueshém t€ organizatave né njé peizazh global gjithnjé n€ ndryshim.
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Pas pérfundimit t€ suksesshém t€ 1éndés s€ Menaxhimit t€ Inovacionit, pjesémarrésit do t€ arrijné
njé grup té€ fuqishém té rezultateve té t€ nxénit, duke 1 pozicionuar ata si udhéheqés té afté¢ dhe
kontribues né inovacion brenda konteksteve t€ ndryshme organizative. Kéto rezultate pérfshijné:

Aftésia n€ Inovacion: Zhvilloni njé kuptim gjithépérfshirés té parimeve, metodologjive
dhe kornizave t€ inovacionit, duke u mundésuar pjes€émarrésve t€ lundrojné né t& gjithé
ciklin jeté€sor t€ inovacionit.

Inovacioni Strategjik: Pérvetésoni aftési té t€ menduarit strategjik pér té identifikuar dhe
zbatuar praktika inovative brenda strukturave organizative, duke nxitur njé kulturé té
pérmiré€simit dhe pérshtatjes s¢ vazhdueshme.

Integrimi i1 teknologjisé: Kuptoni ndikimin e teknologjive né zhvillim né strategjité e
inovacionit, me afté€siné pér té integruar dhe pér té€ shfryté€zuar pérparimet teknologjike
pér rritjen organizative.

Zotérimi 1 hapur 1 inovacionit: Eksploroni dhe zotéroni parimet e inovacionit t€ hapur,
duke fuqizuar pjesémarrésit t&€ bashképunojné pértej kufijve dhe té shfrytézojné ideté dhe
burimet e jashtme.

Udhéheqja né Inovacion: Zhvilloni aftési udhéheqése pér t€ nxitur njé kulturé miqésore
ndaj inovacionit, duke frymézuar ekipet dhe organizatat pér t€ pérqafuar kreativitetin,
eksperimentimin dhe ndryshimin.

Ndryshimi Organizativ: Fitoni aftési n€ menaxhimin dhe udhéheqgjen e ndryshimeve
organizative g€ rezultojné nga iniciativat inovative, duke siguruar tranzicion té geté dhe
zbatim efektiv.

Ide dhe kreativitet: Kultivoni aftésité e ideimit dhe kreativitetit, duke nxitur njé mjedis qé
inkurajon gjenerimin e ideve dhe zgjidhjeve té reja pér té€ adresuar sfidat komplekse.
Menaxhimi i rrezikut: Kuptoni dhe menaxhoni rreziget q€ lidhen me inovacionin, duke
balancuar strategjit€ e eksplorimit dhe shfrytézimit pér t€ maksimizuar géndrueshmériné
organizative.

Zgjidhja e problemeve né bashképunim: Zhvillimi 1 aftésive bashképunuese pér zgjidhjen
e problemeve, duke lehtésuar punén ekipore dhe komunikimin efektiv pér té adresuar
sfidat komplekse né procesin e inovacionit.

Zbatimi praktik: Zbatoni njohurité teorike n€ skenaré té botés reale pérmes studimeve té
rasteve dhe ushtrimeve praktike, duke kapércyer hendekun midis té kuptuarit konceptual
dhe menaxhimit praktik t€ inovacionit.

Kéto rezultate t€ t&€ nxénit né ményré kolektive fuqizojné pjesémarrésit qé t€ udhéheqin,
lehtésojné dhe kontribuojné né iniciativat e inovacionit, duke i1 pérgatitur ata pér t€ nxitur
ndryshime pozitive brenda organizatave dhe pér t€ kontribuar né ményré domethénése né
avancimin e inovacionit né fushat e tyre pérkatése profesionale.
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Javét

Tema

Java-I

Hyrje né Menaxhimin e inovacionit dhe prezantimi i Syllabus-it

Java-II Individi dhe kreativiteti

Java-III Kreativiteti dhe inovacioni

Java-1V Procesi 1 mendimit kreativ

Java-V Teknikat pér gjenerimin e ideve kreative




m | Java-VI Llojet e inovacioneve
1 | Java-VII | Testi paré vlerésues
Java-VIII | Struktura organizative, kultura organizative dhe implikimet pér inovacione
Java-IX Inovacioni dhe ndérmarrésia
Java-X Inovacioni dhe Tregu
Java-XI Pronésia intelektuale dhe inovacionet
Java-XII | Rolii geverisé né promovimin e ndérmarrésisé dhe inovacioneve
Java-XIII | Roli i teknologjive t€ rena né inovacion (Al)
Java-XIV | Rast studimi: Krijimi dhe inovacioni i idesé pér biznes (projekt hulumtues)
Java-XV | Testii dyté vlerésues
L Literatura themelore
1 | Literatura bazé
t 1. Krasniqi Besnik, Menaxhimi i Inovacioneve, (Dispence), Universiteti i Prishtinés”,
e Prishtiné, 2011;
r | Literatura shtesé
a 2. Fazliu Bashkim, Inovacionet — rruga e vetme drejt suksesit, StarGraf, (2015),
t 3. Tang Lisa Min, Werner Christian Handbook of the Management of Creativity and
u Innovation.Theory and Practice World Scientific Publishing Company, 2017
r 4. 4. Material shtes¢ nga ligjératat dhe ushtrimet
a

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té

studentit — 1 ECTS kredi=25 oreé)
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¢ Aktiviteti Oré | Dité/javé | Gjithsej

t Ligjérata 2 15 30

O || Ushtrime teorike 2 15 30

d Puné praktike 0 3 0

(1) Kontaktett me mésimdhénésin/konsultimet 2 4 8

o Ushtrimet né terren 0 3 0

Kollokfiume, seminare 2 3 6

s Detyra t€ shtépisé 2 3 6

Ji Koha e studimit vetanak té studentit (n€ biblioteké ose shtépi) 2 3 6

a Pérgatitja pérfundimtare pér provim 3 2 6

e Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final) 2 2 4

m | [ Projekte, prezantimet, et;. 2 2 4

8 TOTAL 100
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Metodat e vierésimit [sipas Statutit dhe Rregullores pér studime t¢ UMIB-it]

A%

1 Testet/Kollokfiumet (Testi i par€) 30%

€ (Testi 1 dyt€) 30%

r Projekti Final Hulumtues 20%

€ || Vijueshméria 10%

S Aktivitete dhe detyra gjaté ligjératave 10%

' || Totali 100%

M1 I'Nota pérfundimtare: Pikét (%)  Nota

! 91— 100 10
81-90 9
71 - 80 8
61 -70 7
51-60 6
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Caktohen kriteret pér vijueshméri té rregullt dhe rregullat e mirésjelljes gjaté organizimit
té mésimit.

® Puna me kompjuter
Punimet grafike, duhet t€ vizatohem dhe shkruhen me me kompjuter. Né punime jané té
obligueshme respektimi i kritereve qoft€ pér aspektin vizual ashtu edhe pérmbajtjesor té
punimeve té kérkuara. Gjaté punimeve kérkohet qé€ t€ respektohen rregullat drejtshkrimore.
Etika né mésim
Punimet grafike duhet t€ jené punime personale té secilit student. Nuk do té keté tolerancé pér
kopjime, “huazime” nga interneti apo ¢farédo materiali tjet€r. Punimet e njéjta apo t€ ngjashme
do t€ kené vlerésime negative né vlerésimin pérfundimtar t€ studentit.

o Afatet
Né marréveshje me studentét do t€ pércaktohen afatet e dorézimit t€ punimeve. Nuk do té kété
tolerancé€ pér vonesé né dorézimin e punimeve. Mosardhja né€ orén kur &shté shpjeguar detyra
nuk e arsyeton studentin pér mosdorézim t€ punimit. Afati do t€ jepet mé herét. Po qe se do té
udhétoni jashté vendit, at€heré duhet té dorézoni punimi mé herét. Studenti/ja ka té drejté t&
kérkojé konsultim me profesorin sa heré e sheh té arsyeshme dhe t€ nevojshme pér kryerjen e
punimit té tij/saj.

e Rregullat e mirésjelljes dhe politikat akademike

o pjesémarrje aktive e studentéve né ligjérata dhe ushtrime

o pjesémarrje né diskutim, komente dhe shprehje e liré e opinionit, mendimit dhe qéndrimit
akademik (me argumente)

o e obligueshme puna e pavarur dhe shfrytézimi i burimeve shtesé té informacionit
(web-faget e ndryshme shkencore, revista shkencore, pérmbledhje punimesh té
konferencave, etj.)

o respektimi i orarit t€ ligj€ratave dhe ushtrimeve, pa e cenuar liriné akademike (telefonat
celularé€ pa z&)

o respektimi i fjalés, mendimeve dhe ideve té kolegéve,

o nuk lejohet ardhja me vonesé dhe dalja pa ndonjé arsye t€ géndrueshme nga ligjérata,
ushtrime, testi apo provimi,

o pérgatitja dhe mbajtja e ligjératave pérkatése, (obligim i mésimdhénésit).

o nése studenti mungon mé shumé se katér here pa arsye né ligjérata dhe ushtrime, nuk merr
nénshkrimin pér vijueshméri.

o studenti nuk mund t’i nénshtrohet provimit pa dokument zyrtar,

o nése student €shté i pakénaqur me notén e fituar, ka t€ drejté ankese me shkrim dekanit,
brenda dy dite t€ punés, pas shpalljes s€ rezultateve, Statuti i UMIB-it

Nése studenti nuk i pérfill rregullat né provim, pérdoré mjete qé nuk lejohen, vierésohet me
noté negative

Mitrovicé, 10.01.2024 Bartési i1 1éndés: Prof. Ass. Dr. Faruk Ahmeti




